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Abstrakt

Práce shrnuje aktuální technické požadavky na výrobky z hlediska elektromagnetické

kompatibility. Další části jsou zaměřeny na související pravidla pro umístění výrobků na trh,

která musí výrobci a distributoři dodržovat.
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Abstract

The work summarizes the current technical requirements for products relating to

electromagnetic compatibility. Other parts are oriented on related rules for products

placement on the market which requires manufacturers and distributors to comply.
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita vznikla v šedesátých letech 20. století v USA jako

samostatná vědeckotechnická disciplína. Na počátku byla v zájmu pouze lidí pracujících s

elektronikou, ve vojenském a kosmickém průmyslu. Přesun zájmu do všech oblastí nastal až v

sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století. Důvodem byl rozvoj mikroprocesorové

techniky, osobních počítačů a především celosvětový rozvoj elektronických komunikací. V

dnešní době již není tak exkluzivní, jelikož se stala nedílnou součástí života. Jak z pohledu

technického, tak i zdravotního, bezpečnostního i ekonomického. Elektromagnetická

kompatibilita neboli slučitelnost je schopnost zařízení a systémů fungovat v prostředí, kde

působí zdroje elektromagnetických signálů (umělých a přírodních). Naopak nesmí ovlivňovat

své okolí, technická či biologická zařízení, svou elektromagnetickou činností. Název

elektromagnetická kompatibilita pochází z anglického názvu Electromagnetic Compatibility,

z něhož pochází zkratka EMC. Ta umožňuje koexistenci zařízení a systémů nacházejících se

ve společném elektromagnetickém prostředí. [1] H. M. Schlicke, jeden ze zakladatelů

elektromagnetické kompatibility jako samostatného oboru, v roce 1968 řekl: „Systém sám o

sobě může být dokonale spolehlivý, bude však prakticky bezcenný v provozu, pokud současně

nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a elektromagnetická kompatibilita jsou

neoddělitelné požadavky na systém, který má fungovat v každé době a za všech okolností.“ [1]

Důležitým předpokladem pro společnou koexistenci zařízení a systémů je dodržování

zákonů a nařízení vlády o technických požadavcích na zařízení. Zákon, který se touto

problematikou zabývá je zákon č. 22/1997 Sb., který je rozšířen o nařízení vlády a novelizace

z posledních let. Tato problematika je řešena v této práci, je zde řešen zákon č. 22/1997, dále

harmonizované normy a nařízení vlády týkající se EMC. Mezi další cíle této práce patří

seznámení se s technickými předpisy a povinnostmi výrobců, dovozců a distributorů.
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

1.1 Základní pojmy EMC

Každý systém nebo elektrotechnické zařízení je současně buď zdrojem

elektromagnetického rušení, nebo jeho přijímačem. Proto musí být každé zařízení a systém

odolné vůči působení jiných zařízení a sám jej nesmí nepříznivě ovlivňovat. Tudíž pojem

elektromagnetická kompatibilita je mnohem vyšší pojem než spolehlivost daného zařízení. [1]

Pro každé zařízení je v Mezinárodním elektrotechnickém slovníku ČSN IEC 50 v kapitole

161 Elektromagnetická kompatibilita definováno několik základních pojmů. Vzájemný vztah

je vysvětlen na obr. 1

Obr. 1: Definice úrovní a mezi vyzařování a odolnosti.

(Zdroj: [1])

Úroveň vyzařování je rušení, které vyzařuje spotřebič či zařízení. Je měřeno předepsaným

způsobem a může být vyjádřeno např. v [dBm] v závislosti na kmitočtu viz obr. 1. Mez

vyzařování je maximální úroveň vyzařování zařízení. Rozdíl mezi úrovní vyzařování a mezí

vyzařování je rezerva návrhu zařízení z hlediska elektromagnetické interference. Úroveň

odolnosti je maximální úroveň rušení působícího na zařízení, při kterém je stále zachována

dostatečná kvalita provozu a mez odolnosti je nejnižší úroveň odolnosti zařízení. Rozdíl

udává rezervu návrhu zařízení z hlediska odolnosti. Rozdíl meze odolnosti a meze vyzařování

zařízení říká jaké má rozpětí EMC zařízení. Kompatibilní úroveň je zavedený pojem, který

Legislativní problémy elektromagnetické kompatibility Anna Malkusová 2013

11

uvádí maximální celkové rušení, se kterým se počítá, že bude ovlivňovat přístroje či zařízení

provozované v určitých podmínkách. Je volena tak, aby byla malá pravděpodobnost, že bude

překročena skutečnou úrovní rušení. Může být časově a místně závislá. Zde rozdíl meze

vyzařování a meze odolnosti vůči kompatibilní úrovni uvádí rozpětí vyzařování a rozpětí

odolnosti. Aby zařízení vyhovělo z hlediska požadavků EMC, musí být jeho úroveň

vyzařování nižší než maximální, tj. než mez vyzařování. Stejně tak úroveň odolnosti, ta musí

být větší než minimální požadovaná úroveň. K tomu mez odolnosti musí být vyšší než mez

vyzařování, jinak by nebylo dosaženo dostatečné rozpětí EMC zařízení. Rezervy návrhu

nejsou předepsány, ty si určují výrobci sami. Jestliže si zvolí rezervy velké, pak mohou vést

ke zvýšení nákladů na odrušení a naopak. Jsou-li rezervy příliš malé, tak nemusí zařízení

vyhovět zkouškám EMC a musí být dodatečně odrušováno, to je mnohem nákladnější. Na

obr. 2 jsou ukázány typické průběhy finančních nákladů na výrobu a provoz technického

zařízení. [1]

Finanční

náklady Výsledné náklady na výrobu

a provoz zařízení

P

Náklady na provoz

Optimální

náklady EMC Náklady na zajištění EMC

Pravděpodobnost / hustota poruch

Obr. 2 Optimalizace finančních nákladů pro zajištění EMC zařízení

(Zdroj: [1])
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2 LEGISLATIVA EMC

Problematiky EMC v bývalém Československu se týkalo jen několik zákonů, a to

většinou v souvislosti s jinými zákony pro oblasti především spojovací techniky. Prvním byl

zákon č. 110/1964 Sb. o telekomunikacích, který se zabýval ochranou telekomunikačních

systémů před elektromagnetickým rušením, druhým pak zákon č. 30/1968 Sb. o státním

zkušebnictví, který stanovoval, že součástí schválení výrobku má být jeho posouzení podle

platných ČSN z hlediska odrušení i rušivého vyzařování. Dle těchto zákonů jsme se řídili až

do konce roku 1994, kdy se 1.1. 1995 všechny platné normy staly nezávaznými. Problematika

dodržování EMC technických zařízení tak zůstala v České republice legislativně nezajištěna.

V souvislosti s přípravami přistoupení České republiky k Evropské unii byl po několikaleté

přípravě Parlamentem ČR v lednu 1997 přijat zákon č. 22/1997 Sb. o technických

požadavcích na výrobky, který nabyl účinnosti dnem 1. 9. 1997. [1]

2.1 Zákon 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

S tímto zákonem souvisí několik nařízení vlády, která musela být vydána v souladu s

evropskými směrnicemi. Změny od 1.9.1997 mohou být charakterizovány těmito body:

 státem zaručená tvorba a vydání ČSN

 vydávání a tvorba ČSN je zajišťována právnickou osobou pověřenou Ministerstvem

průmyslu a obchodu

 již není uplatňována úloha neopomenutelného účastníka

 nelze vydat Českou technickou normu (ČSN) jako závaznou

 ukončení závaznosti ČSN ke dni 31. 12. 1999

 jsou zaváděny harmonizované ČSN (s nařízeními vlády)

 rozmnožování a rozšiřování ČSN je zakázáno bez souhlasu pověřené právnické osoby a

označování jiných dokumentů značkou ČSN je také zakázáno, v případě porušení těchto

zákazů je postižitelné pokutou

 stanovení rozsahu úkolů, které budou financovány ze státního rozpočtu [2]

2.2 Revize zákona č. 22/1997 Sb.

Hlavním cílem předkládaného návrhu zákona, je provedení implementace nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011. Tímto se stanoví
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harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a zároveň se zrušuje

směrnice Rady 89/106/EHS. Tvorba nařízení vznikla na základě rozsáhlé studie Evropské

komise, která potvrdila, že směrnice Rady č. 89/106/EHS již nedokáže uspokojivě pokrýt


[…]


Pokud dojde ke změně skutečností, za kterých bylo vydáno prohlášení o shodě o přístroji,

musí být výrobcem nebo dovozcem vydáno nové prohlášení o shodě. Pro přístroje, které

splňují požadavky tohoto nařízení, výrobce nevypracovává prohlášení o shodě, ale umisťuje

na přístroj označení CE a zároveň vypracovává ES prohlášení o shodě. Označení CE se

umisťuje na každý přístroj, nebo pokud to není možné, na obal, návod k použití nebo záruční

list. ES prohlášení o shodě obsahuje:

a) popis přístroje, na který se vztahuje

b) odkaz na technické specifikace, dle kterých je shoda prohlášena

c) identifikační údaje o podepsané osobě

d) jestliže to jde, tak i odkaz na ES certifikát o typu přezkoušení, vydaný autorizovanou

osobou.

U přístrojů, které budou uváděny až po nabytí účinnosti tohoto nařízení do 30. června 1998,

budou moci splňovat pouze technické požadavky uplatňované podle právních předpisů, které

byly platné před nabytím účinnosti tohoto nařízení. [12]

Nařízení vlády č. 169/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z

hlediska jejich elektromagnetické kompatibility, bylo změněno nařízením vlády č. 282/2000

Sb. Účinnosti nabývá dnem vyhlášení Protokolu k Evropské dohodě o posuzování shody a

akceptaci průmyslových výrobků ve Sbírce mezinárodních smluv. Výjimkou je posouzení

shody, které může zajistit výrobcem zplnomocněná osoba fungující v členském státu

Evropského společenství, to nabývá účinnosti dnem, kdy vstoupí Česká republika do

Evropské unie. [13] Je zde upřesňován okruh výrobků, na které se nařízení vlády vztahuje a

technické parametry pro uvádění na trh. [14] Další změnou jsou elektrická zařízení nízkého

napětí, která mohou po dobu jednoho roku od nabytí účinnosti tohoto nařízení, být uvedena na

trh Evropského společenství s prohlášením o shodě, namísto označení CE. [13]

Další změna v podobě nařízení vlády č. 18/2003 Sb., proběhla dnem vstupu České
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Republiky do Evropské unie. Toto nařízení bylo rozšířeno o oznámení o uložení ochranného

opatření. Toto opatření bylo uloženo pro přístroj kvůli nesplnění požadavků na přístroj, tudíž

přístroj neodpovídá technickým normám, dále nesprávným použitím technických norem a

nedostatky v technických normách. [15] V této aktualizaci jsou jednoznačně vymezeny

povinnosti výrobce a zplnomocněného zástupce. Tímto zástupcem je osoba usazená v

členském státě Evropské unie, která je výrobcem písemně pověřena k jednání za něj. [16]

Zatím poslední aktualizací je nařízení vlády č. 616/2006 Sb., které stanovuje nové -

zpřesněné, aktualizované požadavky na výrobky z hlediska elektromagnetické kompatibility a

zároveň ruší nařízení vlády č. 18/2003 Sb. Toto nařízení vlády je rozšířeno o pevné instalace.

Jsou určeny k zakomponování přístrojů do nich, jinak nejsou samostatně uváděny na trh. V

dokumentaci k přístroji musí být uvedeny údaje o pevné instalaci, pro kterou je přístroj určen.

Dále charakteristiky elektromagnetické kompatibility a opatření, která se musí přijmout kvůli

zabudování přístroje do pevné instalace, aby nebyla ohrožena shoda dané instalace s

požadavky na ochranu. Posouzení shody zajišťuje provozovatel instalace nebo pověřená

osoba, jestliže u pevné instalace vznikne nesoulad s požadavky na ochranu, především z

hlediska rušení a Český telekomunikační úřad neshledá dle právního předpisu předložené

dokumenty jako dostatečný důkaz prokázání shody. Shoda je zajišťována provozovatelem.

[17]
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ZÁVĚR

Mnou vypracovaná bakalářská práce analyzuje legislativní oblast velmi široké

problematiky elektromagnetické kompatibility. Při jejím zpracování jsem byla vedena snahou

pro objasnění návaznosti příslušných technických norem, dalších směrnic a nařízení.

Legislativní zajištění zdánlivě jednoduchých požadavků souvisejících s problematickou ECM

není snadné.

Vše neřešil ani dříve používaný direktivní systém norem, v němž byli výrobci nuceni

plnit požadavky norem na konkrétní výrobky nebo skupiny výrobků. Celkem logicky se

snažili o vyjmutí posuzovaného zařízení z působnosti norem, aby si potom mohli požadavky

stanovit sami.

Současný postup zavedený v EU je opačný. Navozuje situaci, kdy použití

nezávazných norem je pro výrobce nejsnadnější cestou, jak se vypořádat s obecnými

požadavky směrnic či s nařízeními vlády. Složitost a rozmanitost problematiky však vedou k

poměrně složitému byrokratickému systému. Už jen překlady norem do národních verzí s

sebou nesou mnoho nepřesností a problémů. Dalším podstatným vlivem jsou dílčí zájmy

zejména zástupců výrobní sféry podílejících se na přípravě norem, ačkoliv jinak je jejich účast

na normotvorné činnosti nezbytná. Přestože to tak ve výsledku nevypadá a mnoho uživatelů

norem si myslí pravý opak, tvůrci legislativního prostředí jsou si těchto skutečností vědomi.

Proto byla směrnice o EMC poměrně brzy po svém vydání podrobena procesu

zjednodušení. Cílem tohoto zjednodušení bylo odstranit množství nedostatků a vyjasnit

způsob použití této i navazujících norem. Elektromagnetická kompatibilita byla zahrnuta do

třetí fáze "zjednodušovacího" procesu jako jedna z prvních technických otázek. Z tohoto

postupu je zřejmá důležitost řešení otázek EMC pro volný pohyb zboží na společném trhu.
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