## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Legislativní problémy elektromagnetické kompatibility
Student: Anna MALKUSOVÁ Std. číslo: E10B0072P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozsáhlou oblastí legislativy, která zahrnuje celou řadu vzájemně souvisejících dokumentů právní i technické povahy. Autorka práce se s tímto problémem vypořádala poměrně dobře. Práce má vyváženou koncepci a logicky člení dokumenty v jednotlivých úrovních. Jak uvedený přehled dokumentů, tak zpracování aktuálních změn a požadavků představují ucelený dokument, který může sloužit jako základní publikace v oblasti legislativy EMC. Po formální a stylistické stránce nejsou v práci žádné zásadní nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

Rok vydání uvedený v přehledu norem je rokem vydání první edice těchto norem?

Seznámila jste se v rámci bakalářské práce s konkrétním obsahem některých norem pro zkoušky zařízení? Jaký je zkušební postup například pro stanovení odolnosti zařízení proti elektrostatickému výboji?

Která pracoviště v ČR provádějí zkoušky výrobků a zařízení potřebné pro prohlášení o shodě, uveďte příklad.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce